
 

 
 

Zápis ze zasedání Vědecké rady Geografické 
sekce PřF UK dne 15.5. 2014 

 
Přítomni: doc. Blažek, doc. Drbohlav, doc. Dzúrová, Mgr. Feitová, dr. Kocourková, doc.                       
Langhammer, dr. Novotný, prof. Sýkora,dr. Štych 
Omluveni: prof. Janský, doc. Vilímek 
Hosté: doc. Anděl, doc. Čermák, prof. Dostál, dr. Fialová, dr. Hána, dr. Janská, dr. Janů, mgr.                               
Kašková, mgr. Kážmer, prof. Korec, doc. Kuhnlová, dr. Marada, dr. Matoušek, dr. Netrdová,                         
mgr. Nikisher, prof. Pavlínek, dr. Perlín, dr. Pospíšilová, mgr. Přidalová, dr. Spilková, dr.                         
Špačková, dr. Tomeš, dr. Vágner, dr. Viturka, mgr. Vogt, dr. Winklerová 

 
 

Program 

I. Habilitační přednáška a řízení 
1. Habilitační přednáška RNDr. Josefa Novotného, Ph.D. 
 
2. Habilitační řízení RNDr. Josefa Novotného, Ph.D. 
 
II. K projednání a schválení 
 
3. Schválení zápisu ze zasedání VRGS dne 13.3. 2014 
 
4. Schválení návrhů na složení komisí výběrového řízení 
 
5. Schválení návrhu na jmenování nového člena komise pro státní rigorózní zkoušky ve 
studijním oboru Demografie 
 
6. Schválení návrhu na jmenování nového člena komise pro státní doktorské zkoušky ve 
studijním programu Fyzická geografie a geoekologie 
 
7.  Schválení návrhu na jmenování nových členů komisí pro státní rigorózní zkoušky ve 
studijním oboru Regionální a politická geografie, Sociální geografie a regionální rozvoj, 
Učitelství geografie pro střední školy 
 
8. Schválení návrhu na jmenování nových členů komise pro přijímací řízení do navazujícího 



 

 
 

magisterského studia oboru Fyzická geografie a geoekologie 
 
9. Schválení návrhu na změnu ve složení oborové rady doktorského studijního programu 
Demografie 
 
10. Schválení návrhu publikace "poklady Mapové sbírky" do edičního plánu Karolina 
 
III. K projednání 
 
10. Atestační předpis 
 
IV. Informace 
 
11. Kampus Albertov  informace z jednání VRKA 
 
V. Jednání rady PRVOUK P43 
 
12. Převod části provozních prostředků P43 na investiční prostředky 
 
VI. Různé 
 
13. Různé 
 
 

I. Habilitační přednáška a řízení 
 
1. Habilitační přednáška RNDr. Josefa Novotného, Ph.D. 
 
Dr. Novotný přednesl přednášku na téma “Rozvojová geografie a vybrané otázky                     
socioekonomického rozvoje Indie”. 
 
V následující diskuzi s dotazy nebo komentáři vystoupili prof. Dostál, prof. Pavlínek, prof.                         
Sýkora, dr. Kostelecký, dr. Tomeš a doc. Langhammer.  
 
Diskuze se zaměřila na otázky používané české terminologie a přínosů (ekonomické)                     
geografie pro studium nerovnoměrností a otázku reflexe empirického výzkumu pro obecnější                     
otázky nerovnoměrného rozvoje a jeho teoretických inspirací. Diskutována byla definice                   
nerovností a nerovnoměrností. Další otázky směřovaly k vlivu indického kontextu (kulturní a                       



 

 
 

etnická diverzita, demokratický systém, vysoká míra korupce) na socioekonomické                 
nerovnosti, meziregionální diferenciaci dopadů sledovaných politik a perspektivám dalšího                 
českého sociálněgeografického výzkumu v rozvojové geografii..  
 
2. Habilitační řízení RNDr. Josefa Novotného, Ph.D. 
 
Habilitační řízení RNDr. Josefa Novotného, Ph.D. v oboru Sociální geografie a regionální rozvoj                         
bylo zahájeno dne 1. října 2013   
 
Habilitační komise pracovala ve složení: 
Předseda: 
prof. RNDr. Martin Hampl, DrSc., Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta 
 
Členové: 
prof. Petr Dostál, M.A., Ph.D., Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta 
doc. RNDr. Jiří Anděl,CSc., Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem,                       
Přírodovědecká fakulta 
RNDr. Tomáš Kostelecký,CSc., Sociologický Ústav AV ČR, v.v.i., Praha 
prof. RNDr. Tadeusz Siwek, CSc., Ostravská univerzita v Ostravě, Přírodovědecká fakulta 
  
Přítomni byli členové komise doc. Anděl, prof. Dostál, dr. Kostelecký. 
  
Oponenty habilitační práce byli určeni 
doc. RNDr. Jiří Blažek, Ph.D., Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta 
doc. RNDr. Milan Viturka, CSc., Masarykova univerzita v Brně, Ekonomicko  správní                       
fakulta 
prof. RNDr. Pavol Korec, CSc., Univerzita Komenského v Bratislavě, Prírodovedecká                   
fakulta 
 

Z oponentů byl osobně přítomen doc. Blažek, doc. Viturka a prof. Korec. 
 
Hodnocení habilitační přednášky provedli členové VRF doc. Drbohlav, doc. Dzúrová a prof.                       
Sýkora: 
 
„Dr. Novotný v poutavě přednesené a dobře strukturované přednášce nejdříve představil                     
tematické zaměření svého výzkumu na vzájemně propojená témata rozvojové geografie,                   
analýzy regionálních rozdílů a hodnocení prostorové diferenciace sociálních jevů. Při využití                     
bohatých ilustrací diskutoval vztah klíčových konceptů sociálněekonomických nerovností a                 
geografických nerovnoměrností. Zdůraznil interdisciplinární přístup v rozvojových studiích a                 



 

 
 

význam geografického poznání při zohlednění kontextuálních vlivů v analýzách a interpretaci                     
regionálního rozvoje. Většina přednášky byla věnována terénním výzkumům v Indii. Studovaly                     
využívání a dopady vládního programu zaměřeného na boj s chudobou a stimulaci lokálního a                           
regionálního socioekonomického rozvoje prostřednictvím nabídky placených veřejných prací.               
Přínosem výzkumu bylo zejména zachycení vlivu řady mechanismů, kterými program přispívá                     
ke snižování chudoby. V závěru přednášky dr. Novotný představil plán budoucího výzkumu.                       
Přednášku následovala živá a bohatá diskuse otázek rozmanitých přístupů k výzkumu                     
sociálních nerovností a nerovnoměrného rozvoje a dopadů studovaného programu pro místní                     
rozvoj v Indii. Dr. Novotný zasvěceně odpověděl na položené otázky. Přednáškou a diskusí                         
prokázal nejen hlubokou znalost zkoumaného tématu rozvojové geografie, ale také své                     
pedagogické schopnosti s cílem zaujmout posluchače a stimulovat jejich zájem o                     
problematiku.“ 
 
Proděkan představil uchazeče dr. Novotného. Uchazeč představil hlavní teze své habilitační                     
práce „Diferenciace sociálních a environmentálních systémů: vybrané prostorové               
aspekty“. 
 
Oponenti představili své posudky. Dr. Novotný reagoval na přednesené komentáře a                     
připomínky. V následné diskuzi vystoupili prof. Dostál a prof. Pavlínek. 
 
Člen komise prof. Dostál přednesl stanovisko habilitační komise, která jednomyslně 
doporučuje jmenování RNDr. Josefa Novotného, Ph.D. docentem v oboru  sociální geografie a 
regionální rozvoj (5 členů pro, žádný proti, nikdo se nezdržel). 
 
Ke stanovisku nebyly vzneseny žádné dotazy nebo připomínky. 
 
Vědecká radu určila skrutátory doc. Blažka a dr. Kocourkovou. 
 
Proděkan vyhlásil zasedání VRGS za uzavřené. Proběhlo tajné hlasování. 
 
Přítomno členů VRGS: 8 
Odevzdáno hlasovacích lístků: 8 
Neplatných: 0 
Pro: 8 
Proti: 0 
 
Vědecká rada doporučuje jmenování RNDr. Josefa Novotného, Ph.D. docentem v oboru 
Sociální geografie a regionální rozvoj. 
 



 

 
 

II. K projednání a schválení 
 
3. Schválení zápisu ze zasedání dne 13.3. 2014 
 
K zápisu nebyly vzneseny připomínky. 
Usnesení: VRGS schvaluje zápis ze zasedání dne 13. 3. 2014 
Hlasování: Pro 6, proti 0, zdržel se 0 
 
4. Schválení návrhu na složení komisí pro výběrové řízení 
 
Vedoucí katedry doc. Dzúrová představila návrhy na vypsání výběrových řízení na složení                       
příslušných komisí. Proděkan vysvětlil legislativní důvody pro vypsání výběrových řízení na tyto                       
specifické pozice. 
 
Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje žádá o vypsání výběrového řízení na místo                         
vědecký pracovník se zaměřením na sociální geografii a geografii města (předpokládaná                     
doba nástupu 1. 7. 2014). 
 
Návrh na složení komise výběrového řízení: 

  

předseda  proděkan sekce  Doc. RNDr. Jakub Langhammer, Ph.D. 

vedoucí katedry  Doc. RNDr. Dagmar Dzúrová, CSc. 

další členové  Doc. RNDr. Jiří Blažek, Ph.D. 

  Prof. RNDr. Petr Pavlínek, Ph.D. 

   Doc. RNDr. Pavel Chromý, Ph.D. 

   Doc. RNDr. Martin Ouředníček, Ph.D. 

   Doc. RNDr. Jana Spilková, Ph.D. 

 
Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje žádá o vypsání výběrového řízení na místo                         
vědecký pracovník se zaměřením na sociální geografii a geografii města (předpokládaná                     
doba nástupu 1. 9. 2014) 
  
  

  



 

 
 

Návrh na složení komise výběrového řízení: 
  

předseda  proděkan sekce  Doc. RNDr. Jakub Langhammer, Ph.D. 

vedoucí katedry  Doc. RNDr. Dagmar Dzúrová, CSc. 

další členové  Doc. RNDr. Jiří Blažek, Ph.D. 

  Prof. RNDr. Petr Pavlínek, Ph.D. 

   Doc. RNDr. Pavel Chromý, Ph.D. 

   Doc. RNDr. Martin Ouředníček, Ph.D. 

   Doc. RNDr. Jana Spilková, Ph.D. 

  
Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje žádá o vypsání výběrového řízení na místo:                         
vědecký pracovník se zaměřením na sociální psychologii a epidemiologii                 
(předpokládaná doba nástupu 1. 7. 2014). 

  
Návrh na složení komise výběrového řízení: 

  

předseda  proděkan sekce  Doc. RNDr. Jakub Langhammer, Ph.D. 

vedoucí katedry  Doc. RNDr. Dagmar Dzúrová, CSc. 

další členové  Doc. RNDr. Jiří Blažek, Ph.D. 

  Prof. RNDr. Petr Pavlínek, Ph.D. 

   Doc. RNDr. Pavel Chromý, Ph.D. 

   Doc. RNDr. Martin Ouředníček, Ph.D. 

   Doc. RNDr. Jana Spilková, Ph.D. 

 
Usnesení: VRGS schvaluje předložené návrhy na vypsání výběrových řízení a složení komisí. 
Hlasování: Pro 6, proti 0, zdržel se 1 
 
 
 
5. Schválení návrhu na jmenování nového člena komise pro státní rigorózní zkoušky                       



 

 
 

ve studijním oboru Demografie 
 
Vedoucí katedry demografie a geodemografie dr. Kocourková představila návrh na jmenování 
RNDr. Olgy Sivkové, Ph.D. členkou komise pro státní rigorózní zkoušky ve studijním oboru 
Demografie. 
 
Usnesení: VRGS souhlasí s návrhem. 
Hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0 
 
6.  Schválení návrhu na jmenování nového člena komise pro státní doktorské zkoušky 
ve studijním programu Fyzická geografie a geoekologie 
 
Předseda oborové rady doc. Lipský navrhuje rozšířit komisi pro státní doktorské zkoušky ve                         
studijním programu Fyzická geografie a geoekologie o: Mgr. Kamil Láska, Ph.D. Geografický                       
ústav, Přírodovědecká fakulta, Masarykova univerzita Brno (laska@sci.muni.cz).  
 
Usnesení: VRGS schvaluje návrh na rozšíření komise. 
Hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0 
 
7.  Schválení návrhu na jmenování nových členů komisí pro státní rigorózní zkoušky 
ve studijním oboru Regionální a politická geografie, Sociální geografie a regionální 
rozvoj, Učitelství geografie pro střední školy 
 
Garanti příslušných oborů předložily návrhy na doplnění komisí pro státní rigorózní zkoušky ve 
studijních oborech: 
 
Regionální a politická geografie 

Funkce v komisi 

(předseda/člen) 

Jméno, tituly  Pracoviště 

předseda  Doc. RNDr.Pavel Chromý, 
Ph.D. 

PřF UK KSGRR 

člen  Mgr. Robert Stojanov, Ph.D.  PřF UK KSGRR 

  
Sociální geografie a regionální rozvoj 

Funkce v komisi 

(předseda/člen) 

Jméno, tituly  Pracoviště 



 

 
 

předseda  Doc. RNDr.Pavel Chromý, Ph.D.  PřF UK KSGRR 

člen  RNDr. Roman Matoušek, Ph.D.  PřF UK KSGRR 

člen  Mgr. Robert Stojanov, Ph.D.  PřF UK KSGRR 

  
Učitelství geografie pro střední školy 

Funkce v komisi 

(předseda/člen) 

Jméno, tituly  Pracoviště 

předseda  Doc.RNDr.Pavel Chromý, Ph.D.  PřF UK KSGRR 

člen  RNDr.Dušan Romportl, Ph.D.  PřF UK KFGG 

člen  RNDr.Tomáš Chuman, Ph.D.  PřF UK KFGG 

člen  RNDr.Filip Hartvich, Ph.D.  PřF UK KFGG 

člen  RNDr.Jakub Lysák  PřF UK KAGIK 

 
Vědecká rada hlasovala o návrzích jako o celku. 
Usnesení: VRGS schvaluje návrh na rozšíření komisí pro státní rigorózní zkoušky. 
Hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0 
 
8. Schválení návrhu žádostí na jmenování komise pro přijímací řízení 

Proděkan představil návrh na jmenování komise pro přijímací řízení do navazujícího                     
magisterského studia oboru Fyzická geografie a geoekologie: 
 

 Funkce v komisi 

(předseda/člen) 

Jméno, tituly  Pracoviště 

předseda  prof. RNDr. Janský Bohumír, CSc.  KFGG, 3300 

předseda  prof. RNDr. Kalvoda Jan, DrSc.  KFGG, 3300 

předseda  doc. RNDr. Langhammer Jakub, Ph.D.  KFGG, 3300 



 

 
 

předseda  doc. RNDr. Lipský Zdeněk, CSc.  KFGG, 3300 

předseda  doc. RNDr. Vilímek Vít, CSc.  KFGG, 3300 

předseda  doc. RNDr. Kliment Zdeněk, CSc.  KFGG, 3300 

předseda  RNDr. Engel Zbyněk, Ph.D.  KFGG, 3300 

předseda  RNDr. Huth Radan, DrSc.  KFGG, 3300 

předseda  RNDr. Křížek Marek, Ph.D.  KFGG, 3300 

předseda  RNDr. Matoušková Milada, Ph.D.  KFGG, 3300 

člen  RNDr. Hartvich Filip, Ph.D.  KFGG, 3300 

člen  RNDR. Chuman Tomáš, Ph.D.  KFGG, 3300 

člen  RNDr. Jeníček Michal, Ph.D.  KFGG, 3300 

člen  RNDr. Kocum Jan, Ph.D.  KFGG, 3300 

člen  RNDr. Müller Miloslav, Ph.D.  KFGG, 3300 

člen  RNDr. Romportl Dušan, Ph.D.  KFGG, 3300 

člen  RNDr. Šefrna Luděk, CSc.  KFGG, 3300 

člen  RNDr. Šobr Miroslav, Ph.D.  KFGG, 3300 

člen  Mgr. Treml Václav, Ph.D.  KFGG, 3300 

  
Usnesení: VRGS schvaluje složení komise 
Hlasování: Pro 6, proti 0, zdržel se 0 
 
9. Schválení návrhu na změnu ve složení oborové rady doktorského studijního                     
programu Demografie 
 



 

 
 

Předsedkyně oborové rady doktorského studijního programu Demografie prof. RNDr. Jitka                   
Rychtaříková, CSc. navrhuje, po projednání ve vedení katedry demografie a geodemografie a                       
příslušnými odborníky, jichž se návrh týká, změny ve složení oborové rady: 
  
Členství v oborové radě ukončí: 
doc. RNDr. Dušan Drbohlav, CSc. 
prof. RNDr. Martin Hampl, DrSc. 
RNDr. Květa Kalibová, CSc. 
RNDr. Tomáš Kučera, CSc. 
prof. PhDr. Jiří Musil, CSc. (úmrtí) 
  
Do oborové rady je nově jmenována: 
doc. Ing. Jitka Langhamrová, CSc. , Vysoká škola ekonomická v Praze, Fakulta statistiky a                           
informatiky, Katedra demografie, nám. Winstona Churchilla a, 130 37 Praha 3 
  
Navrhovaná oborová rada bude pracovat ve složení: 
Předsedkyně: 
prof. RNDr. Jitka Rychtaříková,CSc, UK v Praze, Přírodovědecká fakulta 
Interní členové: 
prof. RNDr. Petr Dostál, M.A., Ph.D., UK v Praze, Přírodovědecká fakulta 
doc. RNDr. Ludmila Fialová, CSc., UK v Praze, Přírodovědecká fakulta 
RNDr. Jiřina Kocourková, Ph.D., UK v Praze, Přírodovědecká fakulta 
Externí členové: 
prof. Ing. Zdeněk Pavlík, DrSc. , Vysoká škola ekonomická v Praze, Fakulta statistiky a                           
informatiky, Katedra demografie, nám. Winstona Churchilla a, 130 37 Praha 3 
doc. Ing. Jitka Langhamrová, CSc. , Vysoká škola ekonomická v Praze, Fakulta statistiky a                           
informatiky, Katedra demografie, nám. Winstona Churchilla a, 130 37 Praha 3 
  
Zdůvodnění: 
Upravené složení oborové rady splňuje požadavky kladené na její strukturu a to ve smyslu                           
počtu habilitovaných členů (2/3) a externích členů (1/3). Dále splňuje požadavek minimálního                       
počtu 5 členů celkem. Menší počet členů umožní efektivnější organizaci práce OR. 
 
Usnesení: VRGS doporučuje návrh modifikovat a zvážit zachování stávajících členů a                     
rozšíření o další externí členy. 
Hlasování: Pro 5, proti 0, zdržel se 2 
 
 
10. Schválení návrhu publikace "Poklady Mapové sbírky" do edičního plánu Karolina 
 



 

 
 

Vedoucí Mapové sbírky dr. Novotná předložila návrh na zařazení publikace do edičního plánu 
nakladatelství Karolinum. Vědecká rada musí určit recenzenty této publikace. Členové 
vědecké rady a oborově blízká pracoviště je navrhnou k projednání per rollam nebo na příštím 
jednání VRGS. 
 
Usnesení: Vědecká rada doporučuje upravit název publikaci a rozšířit ji o úvodní kapitolu 
představující historii a význam Mapové sbírky UK.  
Hlasování: Pro 7, proti 0, zdržel se 0 
 
 
 
III. K projednání 
 
11. Atestační předpis  aktuální informace 
 
Proděkan Langhammer informoval o finalizaci návrhu po formální stránce tak, aby mohla být 
jeho konečná verze předložena k diskuzi vědeckým radám v červnu a následně ke schválení 
Akademickému senátu v říjnu.  

 

IV. Informace  
 
12. Kampus Albertov 
 
Proděkan Langhammer informoval o probíhající specifikaci potřeb oborů pro kampus Albertov 
a o probíhajících diskuzích o modulovém uspořádání a technických požadavcích na laboratoře 
apod. Prof. Sýkora informoval o jednání Vědecké rady Kampusu Albertov, která se zaměřuje 
zejména na sladění požadavků týmů a postupného upřesňování modulového uspořádání. 
 

 

V. Jednání rady PRVOUK P43 

 
13. Hodnocení bilanční zprávy P43 
 
Proděkan dále informoval o pozitivním hodnocení průběžné zprávy o řešení PRVOUK P43 a 
poděkoval členům rady Programu za dosavadní práci. 
 



 

 
 

14. Převod části provozních prostředků P43 na investiční prostředky 
 
Proděkan informoval, že po projednání s vedoucími kateder byla na rektorát UK podána 
žádost o převod 1 mil. Kč neinvestičních prostředků programu P43 na investiční prostředky. 
Důvodem je možnost saturování potřeby drobných přístrojových investic v situaci, kdy 
přístrojové investice jsou v roce 2014 přidělené na sekce ve výrazně nižší výši než v 
předchozím roce. Proděkan dále informoval o aktuálním stavu schvalování žádosti o investiční 
prostředky v programu OP VaVpI. 
 
Usnesení: Rada PRVOUK souhlasí s převodem prostředků na investice. 
Hlasování: Pro 5, proti 0, zdržel se 1 
 
15. Semináře Programu 
Další z pravidelných seminářů je plánován na červen. Proděkan Langhammer požádal členy 
rady Programu o návrhy řečníků a témat pro seminář. 
 
Prof. Sýkora nabídl uspořádání dalšího semináře PRVOUK na podzim 2014 v souvislosti s                         
vydáním knihy v nakladatelství Blakcwell. Návrh byl přijat s tím, že seminář bude předběžně                           
zařazen jako druhý v zimním semestru 2014/15.  
  
 
VI. Různé 
Vědecká rada diskutovala možnost pojmenovat Mapovou sbírku UK po významné historické                     
osobnosti, které se zasloužila o její vznik. 
 
Příští řádné zasedání Vědecké rady Geografické sekce se uskuteční dne 12. června 2014 v                           
9:30 v posluchárně Pravá rýsovna, Albertov 6. 
 
 
 
Zapsal: RNDr. Roman Matoušek, Ph.D. 
Schválil: Doc. RNDr. Jakub Langhammer, Ph.D. 


